social, se manifiesta que el organismo se encuentra al corriente con las obligaciones 

que corresponden al ejercicio que se informa.  

No omitimos manifestar que el organismo tiene adeudo de impuestos retenidos 
durante los ejercicios 2014 y 2015, por un monto de $5,023,548.59 (Cinco millones 
veintitrés mil quinientos cuarenta y ocho pesos 59/100 m.n.) Los cuales se reflejan 
a su valor histórico en los estados financieros; el Servicio de Administración 
Tributaria, determinó crédito fiscal por dichos adeudos el cual incluyendo multas, 
recargos y actualización asciende a $21,077,259.00 (veintiún millones setenta 
y siete mil doscientos cincuenta y nueve pesos 00/100). De obtener recursos 
extraordinarios derivados de alguna operación relevante, se solventará dicha 
situación.  

Informe de deudores y acreedores diversos 

Deudores diversos 

Con relación a este rubro, nuestro estado de situación financiera refleja cuentas por 
cobrar por $ 76,500.00 (Setenta y seis mil quinientos pesos m.n.) que se integran 

de la siguiente manera: 

Concepto Al 30 de abr 2024 

Clientes por venta de terrenos 0.00 

Deudores diversos 76,500.00 

En cuanto a los deudores diversos, $70,000.00 (Setenta mil pesos 00/100 m.n.) 
corresponden a depósitos efectuados ante las autoridades judiciales para garantizar 
honorarios de peritos de los cuales se efectuará la revisión de los expedientes legales 
para efecto de depurar dicho saldo; $6,500.000 (Seis mil quinientos pesos 00/100 
m.n.) corresponden a gastos pendientes por comprobar y/o prestamos al personal 

mismos que se recuperan en un plazo máximo de 6 quincenas. 

En cuanto a las cuentas por cobrar por concepto asignación de un lote de terreno 
de interés social, estas se reflejan en la balanza de comprobación en cuentas de 
orden contables; los beneficiarios efectúan la contratación de su lote ya sea al 
contado o en pagos que van desde 12 hasta 48 mensualidades. Al 31 de agosto de 
2024 se encuentra en proceso de recuperación cartera por $13,606,367.00 (Trece 

millones seiscientos seis mil trescientos sesenta y siete pesos 00/100 m.n.) 

Acreedores Diversos 

Con relación a este rubro, nuestro estado de situación financiera al 31 de agosto de 
2024, refleja cuentas por pagar por $15,901,540.00 (Quince millones novecientos 

unos mil quinientos cuarenta pesos 00/100 m.n.)

[...]

Ret por salarios 2024                                350,127.80 

Concepto 2024

Ret por salarios 2014 2015 5,023,548.33                           

El gasto por concepto de Servicios Personales ejercido durante el segundo 
cuatrimestre 2024 ascendió a $9,734,203.00 (Nueve millones setecientos treinta 

y cuatro mil doscientos tres pesos 00/100 m.n..) como se detalla a continuación: 

Se sigue otorgando las facilidades administrativas para efecto de que el personal se 
siga capacitando otorgando entre otros, los siguientes cursos proporcionados por la 
Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado:

[...]

LA SECRETARIA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO, NOS APOYA CON EL 45% DE LOS 

SUELDOS DE 53 SERVIDORES PUBLICOS Y DE 25 TRABAJADORES LA TOTALIDAD DE SUS SUELDOS 

SE CUBREN CON LOS INGRESOS PROPIOS DEL ORGANISMO.

El gasto por concepto de Servicios Personales ejercido durante el segundo 
cuatrimestre 2024 ascendió a $9,734,203.00 (Nueve millones setecientos treinta 

y cuatro mil doscientos tres pesos 00/100 m.n..) como se detalla a continuación: 

Unidad de Transparencia 

 Se atendieron 2 solicitudes de información presentadas por la ciudadanía a través 

del sistema SISAI. 

 Se actualizó la información del segundo trimestre 2024 en la plataforma nacional